PROJETO DE LEI Nº. 031

de 24 de maio de  2006

"Dispõe sobre denominação de  via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "ERICH ERNESTO PAULO EGGERT", a Rua “2” (dois), localizada no loteamento denominado “Vila Assunta”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de maio de 2006.

Vereador Autor PROFESSOR GAMITO
- PT -

PROJETO DE LEI Nº. 031

         de 24 de maio de  2006

JUSTIFICATIVA

ERICH ERNESTO PAULO EGGERT, nasceu em Pomeramia, Prússia, na Alemanha, em  20 de dezembro de 1902. Casado com Amélia Bernardo e genitor de Francisco, Henrique, Paulo, Maria Augusta, Lídia, Alice e Antonio.

Ex-combatente da 1ª Guerra Mundial, 1914 - 1918.

Ex-combatente da Revolução Paulista de 1932. Como ex-combatente de 32 foi condecorado com Medalha de “Honra ao Mérito” pela sua    bravura como soldado pela causa constitucional, pelo ex-vereador e juiz de Direito  Dr. Antonio Gabriel Marão.

Sacerdote Católico na Alemanha e, no Brasil, foi membro do “Caminho da Luz”, na cidade de Botucatu.

Nomeado para o cargo de jardineiro-chefe da Prefeitura Municipal de Botucatu em 15 de setembro de 1938.

Erich Ernesto Paulo Eggert faleceu nesta cidade, em 11 de janeiro de 1983, aos 80 anos de idade.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, incisos II e VII da Lei nº 4282/2002.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  24 de maio de 2006.

Vereador Autor PROFESSOR GAMITO
- PT –